SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO
CREFITO-7

PORTARIA Nº 015/2020, de 19 de março de 2020.

Dispõe sobre a suspensão dos prazos processuais,
diante do enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19) no âmbito do CREFITO-7.

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da
7ª Região - CREFITO-7, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 6.316/75:

RESOLVE:

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), e as recomendações da Organização
Mundial de Saúde (OMS);

CONSIDERANDO a premência da adoção de medidas de prevenção visando

conter a propagação do Novo Coronavírus (COVID-19), e para preservar a saúde dos
empregados, estagiários, colaboradores em geral e dos fisioterapeutas e terapeutas
ocupacionais;

CONSIDERANDO as recomendações e alertas emitidos pelas autoridades federais

e estaduais;

CONSIDERANDO os alertas emitidos pelas autoridades de saúde, em especial

quanto ao acréscimo exponencial de casos no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar os prazos para os processos

administrativos disciplinares e os processos ético-disciplinares, em face do agravamento
da situação;

CONSIDERANDO o compromisso da Administração do CREFITO-7 com a saúde

dos empregados, estagiários, colaboradores em geral e dos fisioterapeutas e terapeutas
ocupacionais;

Art. 1º - Determinar a suspensão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de
19/03/2020, dos prazos processuais e das audiências, referentes aos processos
administrativos disciplinares e nos processos ético-disciplinares que tramitam no âmbito do
CREFITO-7.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, podendo ser modificada,
mediante novo ato normativo superveniente.

Salvador, 19 de março de 2020.

Cons. Gustavo Fernandes Vieira
Presidente do CREFITO-7